
 

 
 

_______________________________________________________________________________ 
Secretaria do Trânsito e Transportes                      
Rua Cel. Frederico Gomes, nº 731 

Centro - CEP.62.011-150 Sobral - CE 
 

SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 

006/2022 - CMT, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO 

DE SOBRAL, ATRAVÉS DA COORDENADORIA 

MUNICIPAL DE TRÂNSITO - CMT E A EMPRESA 

NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE 

BENEFÍCIOS EIRELI, PARA O FIM QUE SE 

DECLARA. 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, por meio da COORDENADORIA MUNICIPAL 

DE TRÂNSITO, situada na Rua Coronel Frederico Gomes, 731, Centro, Sobral–CE, inscrita no 

CNPJ sob o Nº 07.598.634/0001-37, neste ato representada pelo Diretor da Coordenadoria 

Municipal de Trânsito - CMT, o Sr. Francisco Julif Tabosa Guedes, brasileiro, portador da Carteira 

de Identidade nº 2000031038310, e do CPF nº 008.346.593-60, residente e domiciliado em Sobral 

- CE e a EMPRESA NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI, com 

sede na Rua Alameda Rio Negro, 503, 18º andar, sala 803 – Alphaville, em Barueri/SP, inscrita 

no CNPJ sob o nº 25.165.749/0001-10, doravante denominada CONTRATADA, representada 

neste ato pelo Sr. JOÃO LUIS DE CASTRO, portador da Carteira de Identidade nº 33.028.861-1-

SSP/SP, e do CPF nº 221.353.808-57, resolvem celebrar o presente aditivo, tendo em vista 

Pregão Eletrônico n° PE22010 - SEPLAG e seus anexos, tudo em conformidade com a Lei 

Federal nº 8.666/93 e suas alterações, mediante as cláusulas e condições a seguir expressas, 

que reciprocamente outorgam e aceitam: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

O presente aditivo tem como fundamento o edital do Pregão Eletrônico n° PE22010 – SEPLAG 

e seus anexos, bem como no parágrafo § 1º do artigo 65 da Lei no 8.666/1993. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETIVO 

O presente aditivo tem por objetivo o acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) no valor do 

contrato nº 006/2022 - CMT, que tem por objeto a prestação de serviços de administração, 

gerenciamento e controle das manutenções preventivas e corretivas em razão do uso e dos 

abastecimentos dos veículos e equipamentos do município. 

  

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA –  

Fica aditado o contrato de nº 006/2022 - CMT atendendo aos limites prescritos pelo § 1º do artigo 

65 da Lei 8.666/93, em 8,11% (oito inteiros e onze décimos) por cento do valor total inicial do 

contrato de R$ 370.000,00 (trezentos e setenta mil reais), o que representa um acréscimo de R$ 

30.000,00 (Trinta mil reais). O valor aditivado compreende um percentual de 25% (vinte e cinco 

por cento) de acréscimo do item 01, que inicialmente perfaz a monta de R$ 120.000,00 (cento e 

vinte mil reais), e após aditivo passar a ter o valor total de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 

reais). Totalizando o presente contrato após o aditivo o valor de R$ 400.000,00 (Quatrocentos mil 

reais). 

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC Oyr6GaMj  

https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/buscar/uid:af4b61af-801e-4e34-ac8c-b85b55570126


 

 
 

_______________________________________________________________________________ 
Secretaria do Trânsito e Transportes                      
Rua Cel. Frederico Gomes, nº 731 

Centro - CEP.62.011-150 Sobral - CE 
 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO 

As demais cláusulas e condições que ora não foram alteradas por este termo permanecem como 

no contrato original, constituindo-se num só todo para todos os fins e efeitos de direito. 

 

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO 

A CONCEDENTE providenciará a publicação no Diário Oficial do Município do extrato deste 

SEGUNDO TERMO ADITIVO, de acordo com o § único do art. 61 da Lei nº 8.666/93.  

 

E, por estarem assim justos e combinados, assinam o presente Termo de Aditivo em 03 (três) 

vias de igual teor e na presença de 02 (duas) testemunhas. 

 

 

 

 

 

 
FRANCISCO JULIF TABOSA GUEDES 

Diretor da Coordenadoria Municipal de Trânsito 

 
JOÃO LUIS DE CASTRO 

Neo Consultoria e Administração de 
Benefícios Eireli 
CONTRATADO 

  

  

 

Visto da Coordenadoria Jurídica da SETRAN: 

 

 

 

 

TESTEMUNHAS: 

 

 

 

 

 

1. ________________________________        2. ________________________________ 

CPF:       CPF: 

 

 

 

 

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC Oyr6GaMj  

Documento assinado digitalmente

BEATRIZ AGUIAR CARDOSO
Data: 30/07/2024 10:54:14
Verifique em https://validar.iti.gov.br

FELIPE VERONEZ DE 
SOUSA:08028180647

Assinado de forma 
digital por FELIPE 
VERONEZ DE 
SOUSA:08028180647 
Dados: 2024.07.30 
11:00:20 -03'00'

Documento assinado digitalmente

FRANCISCO JULIF TABOSA
GUEDES
Data: 30/07/2024 14:10:01
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Documento assinado digitalmente

KANANDA KELLY RIBEIRO
Data: 30/07/2024 14:20:41
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Documento assinado digitalmente

RAIMUNDO AZEVEDO PRADO
NETO
Data: 30/07/2024 14:23:32
Verifique em https://validar.iti.gov.br

https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/buscar/uid:af4b61af-801e-4e34-ac8c-b85b55570126


 

 
 

_______________________________________________________________________________ 
Secretaria do Trânsito e Transportes                      
Rua Cel. Frederico Gomes, nº 731 

Centro - CEP.62.011-150 Sobral - CE 
 

 

ANEXO ÚNICO 

SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 006/2022 - CMT 
 
 

Item 

 
 

Especificação 

 
 

Unid 

 
 

Qtd 

Valor 
inicial 
para 

gasto 
R$ 

 
Taxa de 

administração 

 
Desconto 
contratual 

 
Valor a 

ser 
aditivado 

Valor a 
ser 

aditivado 
com 

desconto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
01 

Manutenção preventiva e 
corretiva de veículos em 
razão do uso. Descrição 
complementar: com 
implantação e 
operacionalização de 
sistema informatizado de 
administração e 
gerenciamento de 
despesas da frota de 
veículos e maquinários 
(caminhões leves e 
pesados, comboio e 
tratores em geral), com 
tecnologia de pagamento 
online e tempo real por 
meio de cartão magnético 
e/ou com chip, mediante 
gestão dos serviços de 
manutenção em geral, 
incluindo o fornecimento 
de peças genuínas ou 
originais, materiais, 
acessórios, pneus e a 
prestação dos serviços de 
mecânica, elétrica, 
hidráulica, retífica, 
funilaria, pintura, 
vidraçaria, capotaria, 
tapeçaria, ar condicionado, 
trocas de óleo e filtros, 
alinhamento de direção, 
balanceamento, 
cambagem, reparos de 
pneus, lavagem interna e 
externa, lubrificação, 
revisão geral e quaisquer 
outros necessários para o 
perfeito funcionamento do 
veículo e/ou maquinário, 
assim como assistência de 
socorro mecânico 
(guincho) 24 (vinte e 
quatro) horas, em rede de 
serviços especializada 
para a frota de veículos e 
maquinários pertencentes 
ao município de sobral. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
SERV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
120.000,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
0% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
25,03% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
30.000,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
22.491,00 

 

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC Oyr6GaMj  

https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/buscar/uid:af4b61af-801e-4e34-ac8c-b85b55570126


04    DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VIII - Nº 1868, terça-feira, 30 de julho de 2024

cinquenta e seis mil e novecentos e dez reais). DOTAÇÕES 
ORÇAMENTÁRIAS: 06. 01. 12. 368. 0487. 2557. 33903000. 1550000000; 
06. 01. 12. 368. 0487. 2557. 33903000. 1569000000; 06. 01. 12. 368. 0487. 
2557. 33903000. 2569000000; 06. 01. 12. 368. 0487. 2557. 33903900. 
1500100100; 06. 01. 12. 368. 0487. 2557. 33903900. 1550000000; 06. 01. 
12. 368. 0487. 2557. 33903900. 1569000000; 06. 01. 12. 368. 0487. 2558. 
33903000. 1500100100; 06. 01. 12. 368. 0487. 2558. 33903000. 
1550000000; 06. 03. 12. 368. 0487. 2547. 33903000. 1540000000; 06. 03. 
12. 368. 0487. 2547. 33903900. 1540000000; 06. 03. 12. 368. 0487. 2550. 
33903000. 1541000000; 06. 03. 12. 368. 0487. 2550. 33903000. 
1540000000; 06. 03. 12. 368. 0487. 2550. 33903900. 1540000000; 06. 01. 
12. 368. 0487. 2557. 33903000. 1500100100; 06. 01. 12. 368. 0487. 2558. 
33903900. 1550000000; 06. 01. 12. 368. 0487. 2558. 33903900. 
1500100100. Sobral - CE, 24/07/2024. FRANCISCO HERBERT LIMA 
VASCONCELOS - SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0122/2024 - SME - ESTADO DO 
CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº 
P326237/2024. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, através da Secretaria Municipal da Educação. CONTRATADA: 
PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, pessoa 
jurídica inscrita no CNPJ Nº 05.340.639/0001-30. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Art. 32 e Art. 33 do Decreto Municipal Nº 2.257/2019. OBJETO: 
Contratação de empresa responsável pelo gerenciamento de prestadoras de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva com eventual aquisição de 
peças, sob demanda, para os veículos da frota da Secretaria Municipal da 
Educação do Município de Sobral/CE. MODALIDADE: Adesão Nº 
AD24007 - SME à Ata de Registro de Preços Nº 01/2024, decorrente do 
Pregão Eletrônico nº 62/2023 do Governo do Estado do Rio Grande do Norte. 
VALOR GLOBAL: R$ 656.910,00 (seiscentos e cinquenta e seis mil e 
novecentos e dez reais). DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 06. 01. 12. 368. 
0487. 2557. 33903000. 1550000000; 06. 01. 12. 368. 0487. 2557. 33903000. 
1569000000; 06. 01. 12. 368. 0487. 2557. 33903000. 2569000000; 06. 01. 
12. 368. 0487. 2557. 33903900. 1500100100; 06. 01. 12. 368. 0487. 2557. 
33903900. 1550000000; 06. 01. 12. 368. 0487. 2557. 33903900. 
1569000000; 06. 01. 12. 368. 0487. 2558. 33903000. 1500100100; 06. 01. 
12. 368. 0487. 2558. 33903000. 1550000000; 06. 03. 12. 368. 0487. 2547. 
33903000. 1540000000; 06. 03. 12. 368. 0487. 2547. 33903900. 
1540000000; 06. 03. 12. 368. 0487. 2550. 33903000. 1541000000; 06. 03. 
12. 368. 0487. 2550. 33903000. 1540000000; 06. 03. 12. 368. 0487. 2550. 
33903900. 1540000000; 06. 01. 12. 368. 0487. 2557. 33903000. 
1500100100; 06. 01. 12. 368. 0487. 2558. 33903900. 1550000000; 06. 01. 
12. 368. 0487. 2558. 33903900. 1500100100. PRAZO DE VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da 
sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: Sobral/CE, 26/07/2024. 
SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: 
FRANCISCO HERBERT LIMA VASCONCELOS - SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: 
Sra. RENATA NUNES FERREIRA. DAYANNA KARLA COELHO 
XIMENES - COORDENADORA JURÍDICA DA SME. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0147/2024 - SMS. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria 
Municipal da Saúde. CONTRATADO: empresa GOLD NUTRI 
COMERCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS E HOSPITALARES 
LTDA, CNPJ sob o nº 18.545.564/0001-75. DA FUNDAMENTAÇÃO: O 
presente contrato tem como fundamento o edital do Pregão Eletrônico n° 
23013 - SMS e a Ata de Registro de Preços n° 057/2023-SMS, e seus anexos, 
os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu 
objeto. DO OBJETO: Constitui objeto deste contrato a aquisição de 
espessantes, suplementos, dietas enterais e fórmulas nutricionais II 
destinados aos pacientes acompanhados pelo serviço de Vigilância 
Alimentar e Nutricional, Programa Melhor em Casa e Mandados Judiciais da 
Secretaria Municipal da Saúde de Sobral e Hospital Municipal Doutor 
Estevam Ponte, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no 
Anexo I - Termo de Referência do edital e na proposta da CONTRATADA. 
MODALIDADE: do Pregão Eletrônico n° 23013 - SMS e a Ata de Registro 
de Preços n° 057/2023-SMS. VALOR GLOBAL: R$ 121.519,60 (cento e 
vinte e um mil e quinhentos e dezenove reais e sessenta centavos). DOS 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 0701. 10. 302. 0073. 2290. 33903000. 
1500100200. 0701. 10. 302. 0073. 2290. 33903000. 1600000000. 0701. 10. 
302. 0073. 2290. 33909100. 1500100200. 0701. 10. 305. 0074. 2317. 
33903000. 1500100200. 0701. 10. 305. 0074. 2317. 33903000. 1600000000. 
0701. 10. 305. 0074. 2317. 33909100. 1500100200. 0701. 10. 122. 0500. 
2570. 33909100. 1500100200. 0701. 10. 302. 0073. 2384. 33903000. 
2602000000. 0701. 10. 302. 0073. 2376. 33903000. 1500100200. 0701. 10. 
302. 0073. 2376. 33903000. 1621000000. 0701. 10. 302. 0073. 2376. 

33903000. 1600000000. 0701. 10. 302. 0073. 2376. 33903000. 1602000000. 
0701. 10. 302. 0073. 2376. 33903000. 2621000000. 0701. 10. 302. 0073. 
2376. 33903000. 1706000000. DO PRAZO DE VIGÊNCIA E DE 
EXECUÇÃO: O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contado 
a partir da sua publicação. DO GESTOR E FISCALIZAÇÃO: A execução 
contratual será acompanhada pelo (a) Sra. Suely Torquato Ribeiro, 
Coordenadora da Vigilância em Saúde, doravante denominado 
simplesmente de GESTOR. A FISCALIZAÇÃO será realizada por técnico 
designado pela Sr (a). Francisco Valdicelio Ferreira, Gerente da Célula da 
Vigilância Alimentar e Nutricional. DATA DA ASSINATURA: 29 de julho 
de 2024. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: 
Letícia Reichel dos Santos. REPRESENTANTE DO CONTRATADO: 
Camilo Jorge de Sousa Júnior. Rafael Gondim Vilarouca - 
COORDENADOR JURÍDICO DA SMS. 

PORTARIA Nº195/2024-SMS, DE 29 DE JULHO DE 2024. DISPOE 
SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA EXERCEREM A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRATO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE. A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE SOBRAL, no uso das suas atribuições legais, CONSIDERANDO que 
cabe à administração nos termos do disposto nos artigos 58, inc. III e 67 da 
Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, acompanhar e fiscalizar a execução dos 
contratos celebrados através de um representante da Administração 
especialmente designado; CONSIDERANDO os princípios da legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, bem como a 
necessidade de aperfeiçoar procedimentos relativos à gestão, 
acompanhamento e fiscalização dos contratos administrativos firmados pela 
SMS; CONSIDERANDO a Recomendação nº 001/2022 - CGM, a qual 
recomenda as autoridades máximas dos órgãos e autarquias municipais que 
sejam designados servidores distintos para atuar como gestor de contrato e 
fiscal de contrato. RESOLVE: Art. 1°. Designar os respectivos servidores, 
como GESTOR e FISCAL do Contrato nº 0147/2024 - SMS da Secretaria 
Municipal da Saúde, a fim de realizar o acompanhamento e fiscalização do 
referido instrumento. I - GESTOR (A): Sra. Suely Torquato Ribeiro, 
Coordenadora da Vigilância em Saúde. II - FISCAL: Sr. Francisco Valdicelio 
Ferreira, Gerente da Célula da Vigilância Alimentar e Nutricional. Art. 2º. 
Compete ao GESTOR DO CONTRATO, dentre outras, as seguintes 
atribuições: planejar, coordenar e solicitar da CONTRATADA e seus 
prepostos, ou obter do CONTRATANTE, tempestivamente, todas as 
providências necessárias ao bom andamento da execução do objeto licitado e 
anexar aos autos do processo correspondente cópia dos documentos escritos 
que comprovem as solicitações de providências. Art. 3º. Compete ao 
FISCAL DO CONTRATO, dentre outros, as seguintes atribuições: I - Exigir 
fiel cumprimento do Contrato e seus ADITIVOS pela CONTRATADA; II - 
Solicitar o assessoramento técnico, caso necessário; III - Verificar e atestar as 
notas fiscais e encaminhá-las para aprovando-as para posterior pagamento; 
IV - Zelar pela fiel execução do objeto e pleno atendimento às especificações 
explícitas ou implícitas; V - Controlar a qualidade e quantidade dos materiais 
utilizados e dos serviços executados, rejeitando aqueles julgados não 
satisfatórios; VI - Assistir a CONTRATADA na escolha dos métodos 
executivos mais adequados; VII - Exigir da CONTRATADA a modificação 
de técnicas inadequadas, para melhor qualidade na execução do objeto 
adquirido; VIII - Verificar a adequabilidade dos recursos empregados pelo 
CONTRATANTE, exigindo a melhoria dos serviços dentro dos prazos 
previstos; IX - Anotar em expediente próprio as irregularidades encontradas, 
as providências que determinou os incidentes verificados e o resultado dessas 
medidas; X - Estabelecer diretrizes, dar e receber informações sobre a 
execução do Contrato; XI - Determinar a paralisação da execução do 
Contrato quando, objetivamente, constatada uma irregularidade que precisa 
ser sanada, agindo com firmeza e prontidão; XII - Emitir atestados ou 
certidões de avaliação dos serviços prestados ou daquilo que for produzido 
pelo CONTRATADO; XIII - Conhecer detalhadamente o Contrato e as 
cláusulas nele estabelecidas; XIV - Levar ao conhecimento dos seus 
superiores aquilo que ultrapassar às suas possibilidades de correção; XV - 
Indicar ao gestor serviços mal executados ou não executados e sugerir a 
aplicação de penalidades ao CONTRATADO em face do inadimplemento 
das obrigações; XVI - Confirmar a execução dos serviços efetivamente 
realizados, dos cronogramas de execução do objeto contratado. Art. 4°. Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas as 
disposições em contrário. Dada na sede da Secretaria Municipal da Saúde de 
Sobral, Estado do Ceará, aos dias 29 de julho de 2024. LETICIA REICHEL 
DOS SANTOS - Secretária Municipal da Saúde. 

PORTARIA N° 010/2024 - SETRAN - DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO 
DE GESTOR DE COMPRAS DA SECRETARIA DO TRÂNSITO E 
TRANSPORTE DO MUNICÍPIO. O SECRETÁRIO DO TRÂNSITO E 
TRANSPORTE - SETRAN, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo parágrafo único do art. 77, II da Lei Orgânica do Município 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

SECRETARIA DO TRÂNSITO E TRANSPORTE 



05    DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VIII - Nº 1868, terça-feira, 30 de julho de 2024

de Sobral, e CONSIDERANDO a reforma administrativa promovida pelo 
Poder Executivo Municipal, encabeçada pela Lei nº 1.607 de 02 de fevereiro 
de 2017 e alterada pela Lei nº 2.052 de 16 de fevereiro de 2021, que dispõe 
sobre a organização e a estrutura administrativa do Poder Executivo 
Municipal; CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal n° 3213, de 
26 de julho de 2023, que regulamenta, no âmbito da administração pública 
municipal, a fase interna e a fase externa da Lei Federal nº 14.133, de 1º de 
abril de 2021, que estabelece as normas gerais de licitação e contratação para 
a administração direta e indireta do Município de sobral e dá outras 
providências; CONSIDERANDO a importância da função de gestão de 
compras no âmbito das unidades vinculadas à Secretaria do Trânsito e 
Transporte (SETRAN), sendo um todo complexo no qual está envolvido o 
processo de pesquisa de mercado junto aos fornecedores, planejamento de 
compras, gestão e utilização do sistema de cotação eletrônica, e outras 
atribuições inerentes a função; RESOLVE: Art. 1º. Fica designado o servidor 
Davi Rodrigues de Vasconcelos, matrícula Nº 33.491, como Gestor de 
Compras da Secretaria do Trânsito e Transporte do Município, para fins de 
cadastro no sistema de cotações e compras do Estado. Art. 2º. Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. SECRETÁRIO DO TRÂNSITO E TRANSPORTES - SETRAN, 
em 30 de julho de 2024.. KAIO HEMERSON DUTRA - SECRETÁRIO DO 
TRÂNSITO E TRANSPORTE. 

PORTARIA Nº 011/2024 - SETRAN - DISPOE SOBRE A DESIGNAÇÃO 
DE SERVIDORES PARA EXERCEREM A FUNÇÃO DE GESTOR E 
FISCAL DO CONTRATO DA COORDENADORIA MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO. O SECRETÁRIO DO TRÂNSITO E TRANSPORTES, no uso 
das suas atribuições legais, CONSIDERANDO que cabe à administração nos 
termos do disposto nos artigos 58, inc. III e 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho 
de 1993, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados 
através de um representante da Administração especialmente designado; 
CONSIDERANDO os princípios da legalidade, impessoalidade, 
moralidade, publicidade e eficiência, bem como a necessidade de aperfeiçoar 
procedimentos relativos à gestão, acompanhamento e fiscalização dos 
contratos administrativos firmados pela SMS; CONSIDERANDO a 
Recomendação nº 001/2022 - CGM, a qual recomenda as autoridades 
máximas dos órgãos e autarquias municipais que sejam designados 
servidores distintos para atuar como gestor de contrato e fiscal de contrato. 
RESOLVE: Art. 1°. Designar os respectivos servidores, como GESTOR e 
FISCAL do Contrato nº 002/2024 - SETRAN da Secretaria do Trânsito e 
Transportes, a fim de realizar o acompanhamento e fiscalização do referido 
instrumento. I - GESTOR(A): Sra. Marcia Maria Mesquita Frota Silva, 
Gerente da Célula de Gestão Administrativa da SETRAN. II - FISCAL: Sra. 
Liana Frota de Vasconcelos Xavier, Assistente técnica na Coordenação de 
apoio ao Gabinete. Art. 2º. Compete ao GESTOR DO CONTRATO, dentre 
outras, as seguintes atribuições: planejar, coordenar e solicitar da 
CONTRATADA e seus prepostos, ou obter do CONTRATANTE, 
tempestivamente, todas as providências necessárias ao bom andamento da 
execução do objeto licitado e anexar aos autos do processo correspondente 
cópia dos documentos escritos que comprovem as solicitações de 
providências. Art. 3º. Compete ao FISCAL DO CONTRATO, dentre outros, 
as seguintes atribuições: I - Exigir fiel cumprimento do Contrato e seus 
ADITIVOS pela CONTRATADA; II - Solicitar o assessoramento técnico, 
caso necessário; III - Verificar e atestar as notas fiscais e encaminhá-las para 
aprovando-as para posterior pagamento; IV - Zelar pela fiel execução do 
objeto e pleno atendimento às especificações explícitas ou implícitas; V - 
Controlar a qualidade e quantidade dos materiais utilizados e dos serviços 
executados, rejeitando aqueles julgados não satisfatórios; VI - Assistir a 
CONTRATADA na escolha dos métodos executivos mais adequados; VII - 
Exigir da CONTRATADA a modificação de técnicas inadequadas, para 
melhor qualidade na execução do objeto adquirido; VIII - Verificar a 
adequabilidade dos recursos empregados pelo CONTRATANTE, exigindo a 
melhoria dos serviços dentro dos prazos previstos; IX - Anotar em expediente 
próprio as irregularidades encontradas, as providências que determinou os 
incidentes verificados e o resultado dessas medidas; X - Estabelecer 
diretrizes, dar e receber informações sobre a execução do Contrato; XI - 
Determinar a paralisação da execução do Contrato quando, objetivamente, 
constatada uma irregularidade que precisa ser sanada, agindo com firmeza e 
prontidão; XII - Emitir atestados ou certidões de avaliação dos serviços 
prestados ou daquilo que for produzido pelo CONTRATADO; XIII - 
Conhecer detalhadamente o Contrato e as cláusulas nele estabelecidas; XIV - 
Levar ao conhecimento dos seus superiores aquilo que ultrapassar às suas 
possibilidades de correção; XV - Indicar ao gestor serviços mal executados 
ou não executados e sugerir a aplicação de penalidades ao CONTRATADO 
em face do inadimplemento das obrigações; XVI - Confirmar a execução dos 
serviços efetivamente realizados, dos cronogramas de execução do objeto 
contratado. Art. 4°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas todas as disposições em contrário. SECRETÁRIO DO 
TRÂNSITO E TRANSPORTES - SETRAN, em 30 de julho de 2024.. KAIO 
HEMERSON DUTRA - SECRETÁRIO DO TRÂNSITO E 
TRANSPORTE. 

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 
006/2022 - CMT - CONTRATANTE: A Prefeitura Municipal de Sobral, por 
meio da Coordenadoria Municipal de Trânsito - CMT, neste ato representada 
pelo seu Diretor, Sr. FRANCISCO JULIF TABOSA GUEDES. 
C O N T R ATA D O :  E M P R E S A  N E O  C O N S U LT O R I A  E  
ADMINISTRAÇÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI, representada neste ato por 
JOÃO LUIS DE CASTRO. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente 
aditivo tem como fundamento o edital do Pregão Eletrônico n° PE22010 - 
SEPLAG e seus anexos, bem como no parágrafo § 1º do artigo 65 da Lei no 
8.666/1993. DO OBJETIVO: O presente aditivo tem por objetivo o 
acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) no valor do contrato nº 006/2022 - 
CMT, que tem por objeto a prestação de serviços de administração, 
gerenciamento e controle das manutenções preventivas e corretivas em razão 
do uso e dos abastecimentos dos veículos e equipamentos do município. Fica 
aditado o contrato de nº 006/2022 - CMT atendendo aos limites prescritos 
pelo § 1º do artigo 65 da Lei 8.666/93, em 8,11% (oito inteiros e onze 
décimos) por cento do valor total inicial do contrato de R$ 370.000,00 
(trezentos e setenta mil reais), o que representa um acréscimo de R$ 
30.000,00 (Trinta mil reais). O valor aditivado compreende um percentual de 
25% (vinte e cinco por cento) de acréscimo do item 01, que inicialmente 
perfaz a monta de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), e após aditivo 
passar a ter o valor total de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). 
Totalizando o presente contrato após o aditivo o valor de R$ 400.000,00 
(Quatrocentos mil reais). DA RATIFICAÇÃO: As demais cláusulas e 
condições que ora não foram alteradas por este termo permanecem como no 
contrato original, constituindo-se num só todo para todos os fins e efeitos de 
direito. Sobral - CE, 30 de julho de 2024. FRANCISCO JULIF TABOSA 
GUEDES - Diretor da CMT. 

PORTARIA Nº 014/2024 - CMT - DISPOE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE 
SERVIDORES PARA EXERCEREM A FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL 
DO CONTRATO DA COORDENADORIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO. 
O Diretor da Coordenadoria Municipal do Trânsito, no uso das suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO que cabe à administração nos termos 
do disposto nos artigos 58, inc. III e 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através 
de um representante da Administração especialmente designado; 
CONSIDERANDO os princípios da legalidade, impessoalidade, 
moralidade, publicidade e eficiência, bem como a necessidade de aperfeiçoar 
procedimentos relativos à gestão, acompanhamento e fiscalização dos 
contratos administrativos firmados pela CMT; CONSIDERANDO a 
Recomendação nº 001/2022 - CGM, a qual recomenda as autoridades 
máximas dos órgãos e autarquias municipais que sejam designados 
servidores distintos para atuar como gestor de contrato e fiscal de contrato. 
RESOLVE: Art. 1°. Designar os respectivos servidores, como GESTOR e 
FISCAL do Contrato nº 012/2024 - CMT da Coordenadoria Municipal de 
Trânsito, a fim de realizar o acompanhamento e fiscalização do referido 
instrumento. I - GESTOR(A): Sr. Ítalo Magalhães Araújo, Gerente de 
Estatística da Coordenadoria Municipal de Trânsito. II - FISCAL: Sr. Igor 
Fernandes Nóbrega, Gerente de projetos de mobilidade. Art. 2º. Compete ao 
GESTOR DO CONTRATO, dentre outras, as seguintes atribuições: planejar, 
coordenar e solicitar da CONTRATADA e seus prepostos, ou obter do 
CONTRATANTE, tempestivamente, todas as providências necessárias ao 
bom andamento da execução do objeto licitado e anexar aos autos do 
processo correspondente cópia dos documentos escritos que comprovem as 
solicitações de providências. Art. 3º. Compete ao FISCAL DO CONTRATO, 
dentre outros, as seguintes atribuições: I - Exigir fiel cumprimento do 
Contrato e seus ADITIVOS pela CONTRATADA; II - Solicitar o 
assessoramento técnico, caso necessário; III - Verificar e atestar as notas 
fiscais e encaminhá-las para aprovando-as para posterior pagamento; IV - 
Zelar pela fiel execução do objeto e pleno atendimento às especificações 
explícitas ou implícitas; V - Controlar a qualidade e quantidade dos materiais 
utilizados e dos serviços executados, rejeitando aqueles julgados não 
satisfatórios; VI - Assistir a CONTRATADA na escolha dos métodos 
executivos mais adequados; VII - Exigir da CONTRATADA a modificação 
de técnicas inadequadas, para melhor qualidade na execução do objeto 
adquirido; VIII - Verificar a adequabilidade dos recursos empregados pelo 
CONTRATANTE, exigindo a melhoria dos serviços dentro dos prazos 
previstos; IX - Anotar em expediente próprio as irregularidades encontradas, 
as providências que determinou os incidentes verificados e o resultado dessas 
medidas; X - Estabelecer diretrizes, dar e receber informações sobre a 
execução do Contrato; XI - Determinar a paralisação da execução do 
Contrato quando, objetivamente, constatada uma irregularidade que precisa 
ser sanada, agindo com firmeza e prontidão; XII - Emitir atestados ou 
certidões de avaliação dos serviços prestados ou daquilo que for produzido 
pelo CONTRATADO; XIII - Conhecer detalhadamente o Contrato e as 
cláusulas nele estabelecidas; XIV - Levar ao conhecimento dos seus 

COORDENADORIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO



06    DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VIII - Nº 1868, terça-feira, 30 de julho de 2024

superiores aquilo que ultrapassar às suas possibilidades de correção; XV - 
Indicar ao gestor serviços mal executados ou não executados e sugerir a 
aplicação de penalidades ao CONTRATADO em face do inadimplemento 
das obrigações; XVI - Confirmar a execução dos serviços efetivamente 
realizados, dos cronogramas de execução do objeto contratado. Art. 4°. Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas as 
disposições em contrário. DIRETOR DA COORDENADORIA 
MUNICIPAL DO TRÂNSITO - CMT, em 30 de julho de 2024. 
FRANCISCO JULIF TABOSA GUEDES - Diretor da Coordenadoria 
Municipal do Trânsito. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 39/2024-SEINFRA - PROCESSO Nº 
P315131/2024. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representado por seu Secretário da Infraestrutura, o Sr. DAVID 
M A C H A D O  B A S T O S .  C O N T R ATA D A :  M A N D A C A R U  
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, pessoa jurídica 
inscrita no CNPJ sob o nº 51.007.107/0001-00, representada pela Sra. 
CAROLINE SILVA DE SOUSA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O 
presente contrato tem como fundamento o edital da Concorrência Eletrônica 
n° CP24019-SEINFRA e seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei 
Federal nº 14.133/2021, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO 
DE PAVIMENTAÇÃO EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL/CE. VALOR: R$ 3.768.570,77 (três milhões, setecentos e sessenta 
e oito mil, quinhentos e setenta reais e setenta e sete centavos). DOS 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes da contratação 
são provenientes dos recursos: 28.01.17.511. 0421.1423.44. 90.51.00.1. 
500.0000.00 (Tesouro Municipal). DA GESTÃO: A gestão contratual será 
acompanhada pelo Sr. João Paulo de Siqueira Prado, Coordenador de Obras 
da SEINFRA. PRAZO: O prazo de execução do objeto contratual será de 180 
(cento e oitenta) dias corridos, contado a partir do recebimento da primeira 
ordem de serviço ou instrumento equivalente e o prazo de vigência será de 
210 (duzentos e dez) dias corridos, contado a partir da sua divulgação no 
Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma do artigo 105 c/c 
o art. 94, ambos da Lei n° 14.133, de 2021. DATA DA ASSINATURA: 29 de 
julho de 2024. SIGNATÁRIOS: DAVID MACHADO BASTOS - 
SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA - CAROLINE SILVA DE 
SOUSA - Representante da MANDACARU CONSTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS LTDA. VISTO: João Victor Silva Carneiro - 
COORDENADOR JURÍDICO DA SEINFRA. 

ORDEM DE SERVIÇO DO CONTRATO Nº 39/2024-SEINFRA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM DIVERSAS 
RUAS DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. NÚMERO DO CONTRATO: 
39/2024-SEINFRA. PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 (cento e oitenta) dias 
corridos, conforme cláusula contratual. EMPRESA EXECUTORA: 
MANDACARU CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, 
CNPJ Nº 27.583.854/0001-02. VALOR DA OBRA/SERVIÇO: R$ 
3.768.570,77 (três milhões, setecentos e sessenta e oito mil, quinhentos e 
setenta reais e setenta e sete centavos). Autorizamos a empresa 
MANDACARU CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA a 
iniciar os serviços/obra de EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL/CE, no valor de R$ 3.768.570,77 (três milhões, setecentos e 
sessenta e oito mil, quinhentos e setenta reais e setenta e sete centavos). 
Sobral/CE, 29 de julho de 2024. David Machado Bastos - SECRETÁRIO DA 
INFRAESTRUTURA. 

PORTARIA Nº 47/2024 - SEUMA, DE 29 DE JULHO DE 2024. DISPÕE 
SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA EXERCEREM A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAIS DO CONTRATO Nº 003/2020 DA 
SECRETARIA DO URBANISMO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE, 
PARA O FIM QUE NELE SE DECLARA. A SECRETÁRIA DO 
URBANISMO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, no uso das suas atribuições legais, CONSIDERANDO que cabe à 
Administração nos termos do disposto no artigo 58, inciso III e artigo 67, da 
Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, acompanhar e fiscalizar a execução dos 
contratos celebrados através de um representante da Administração 
especialmente designado; CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, 
Impessoalidade, Moralidade, Publicidade e Eficiência, bem como a 
necessidade de aperfeiçoar procedimentos relativos à gestão, 
acompanhamento e fiscalização dos contratos administrativos firmados pela 

SEUMA; CONSIDERANDO a Recomendação nº 001/2022 - CGM, a qual 
recomenda as autoridades máximas dos órgãos e autarquias municipais que 
sejam designados servidores distintos para atuar como gestor de contrato e 
fiscal de contrato. RESOLVE: Art. 1° Designar os servidores abaixo 
relacionados, como GESTOR e FISCAIS do Contrato nº 003/2020 - 
SEUMA, da Secretaria do Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente, que tem 
como objeto a contratação de empresa especializada para a restauração do 
Museu Dom José, no Município de Sobral/CE, a fim de realizar o 
acompanhamento e fiscalização do referido instrumento. I - GESTOR DO 
CONTRATO: Sr. José Filizola de Abreu Neto (Matrícula nº 43831); II - 
FISCAL DO CONTRATO: Sra. Beatriz Monte Mouta (Matrícula nº 34181); 
III - FISCAL DA OBRA: Sr. Carlos Eduardo Bratz (Matrícula nº 43457). Art. 
2º Compete ao GESTOR DO CONTRATO, dentre outras, as seguintes 
atribuições: planejar, coordenar e solicitar da CONTRATADA e seus 
prepostos, ou obter do CONTRATANTE, tempestivamente, todas as 
providências necessárias ao bom andamento da execução do objeto licitado e 
anexar aos autos do processo correspondente cópia dos documentos escritos 
que comprovem as solicitações de providências. Art. 3º Compete ao FISCAL 
DO CONTRATO, dentre outros, as seguintes atribuições: I - Exigir fiel 
cumprimento do Contrato e seus ADITIVOS pela CONTRATADA; II - 
Solicitar o assessoramento técnico, caso necessário; III - Verificar e atestar as 
notas fiscais e encaminhá-las para aprovando-as para posterior pagamento; 
IV - Zelar pela fiel execução do objeto e pleno atendimento às especificações 
explícitas ou implícitas; V - Controlar a qualidade e quantidade dos materiais 
utilizados e dos serviços executados, rejeitando aqueles julgados não 
satisfatórios; VI - Assistir a CONTRATADA na escolha dos métodos 
executivos mais adequados; VII - Exigir da CONTRATADA a modificação 
de técnicas inadequadas, para melhor qualidade na execução do objeto 
adquirido; VIII - Verificar a adequabilidade dos recursos empregados pelo 
CONTRATANTE, exigindo a melhoria dos serviços dentro dos prazos 
previstos; IX - Anotar em expediente próprio as irregularidades encontradas, 
as providências que determinou os incidentes verificados e o resultado dessas 
medidas; X - Estabelecer diretrizes, dar e receber informações sobre a 
execução do Contrato; XI - Determinar a paralisação da execução do 
Contrato quando, objetivamente, constatada uma irregularidade que precisa 
ser sanada, agindo com firmeza e prontidão; XII - Emitir atestados ou 
certidões de avaliação dos serviços prestados ou daquilo que for produzido 
pelo CONTRATADO; XIII - Conhecer detalhadamente o Contrato e as 
cláusulas nele estabelecidas; XIV - Levar ao conhecimento dos seus 
superiores aquilo que ultrapassar às suas possibilidades de correção; XV - 
Indicar ao gestor serviços mal executados ou não executados e sugerir a 
aplicação de penalidades ao CONTRATADO em face do inadimplemento 
das obrigações; XVI - Confirmar a execução dos serviços efetivamente 
realizados, dos cronogramas de execução do objeto contratado. Art. 4º 
Compete ao FISCAL DA OBRA, dentre outros, as seguintes atribuições: I - 
Exigir fiel cumprimento do Contrato e seus ADITIVOS pela 
CONTRATADA; II - Solicitar o assessoramento técnico, caso necessário; III 
- Verificar e atestar as medições e encaminhá-las para aprovação do 
CONTRATANTE; IV - Zelar pela fiel execução do objeto e pleno 
atendimento às especificações explícitas ou implícitas; V - Controlar a 
qualidade e quantidade dos materiais utilizados e dos serviços executados, 
rejeitando aqueles julgados não satisfatórios; VI - Assistir a CONTRATADA 
na escolha dos métodos executivos mais adequados; VII - Exigir da 
CONTRATADA a modificação de técnicas inadequadas, para melhor 
qualidade na execução do objeto licitado; VIII - Rever, quando necessário, o 
projeto e as especificações técnicas, adaptando-os às condições específicas; 
IX - Dirimir as eventuais omissões e discrepâncias dos desenhos e 
especificações; X - Verificar a adequabilidade dos recursos empregados pelo 
CONTRATANTE, exigindo a melhoria dos serviços dentro dos prazos 
previstos; XI - Anotar em expediente próprio as irregularidades encontradas, 
as providências que determinou os incidentes verificados e o resultado dessas 
medidas; XII - Estabelecer diretrizes, dar e receber informações sobre a 
execução do Contrato; XIII - Determinar a paralisação da execução do 
Contrato quando, objetivamente, constatada uma irregularidade que precisa 
ser sanada, agindo com firmeza e prontidão; XIV - Emitir atestados ou 
certidões de avaliação dos serviços prestados, das obras executadas ou 
daquilo que for produzido pela CONTRATADA; XV - Conhecer 
detalhadamente o Contrato e as cláusulas nele estabelecidas; XVI - Levar ao 
conhecimento dos seus superiores aquilo que ultrapassar às suas 
possibilidades de correção; XVII - Indicar ao gestor que efetue glosas de 
medição por serviços/obras mal executados ou não executados e sugerir a 
aplicação de penalidades ao CONTRATADO em face do inadimplemento 
das obrigações; XVIII - Confirmar a medição dos serviços efetivamente 
realizados, dos cronogramas de execução do objeto contratado. Art. 5° Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas as 
disposições em contrário. Dada na sede da Secretaria do Urbanismo, 
Habitação e Meio Ambiente de Sobral, Estado do Ceará, aos dias 29 de julho 
de 2024. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. MARÍLIA GOUVEIA 
FERREIRA LIMA SECRETÁRIA DO URBANISMO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE. 

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

SECRETARIA DO URBANISMO, HABITAÇÃO               

E MEIO AMBIENTE


